— 1 —

广元市人民政府办公室
关于印发《广元市现代物流服务体系建设工作

方案》的通知

广府办发〔2020〕2 号

各县、区人民政府，市级有关部门，广元经济技术开发区管委

会：

《广元市现代物流服务体系建设工作方案》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

广元市人民政府办公室

2020 年 2 月 7 日

— 2 —

广元市现代物流服务体系建设工作方案

为全面贯彻落实党中央国务院、省委省政府推动现代物流

业高质量发展的决策部署，深入实施“三个一、三个三”兴广

战略，加快构建现代物流服务体系，结合我市实际，制定本工

作方案。

一、总体思路

以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，以供给侧结构性改革为主线，以市场需求为导向、企

业为主体，以先进技术为支撑、信息技术为手段，以畅通物流

通道、打造物流节点、完善城乡配送体系、改善物流运行环境、

优化物流资源管理、引进和培育现代物流企业为重点，促进现

代物流业与一、二、三产业融合发展，力争到 2021 年基本建成

中国西部重要的商贸物流基地，力争到 2025 年基本建成国家物

流枢纽承载城市。

二、工作目标

（一）物流总体规模不断扩大。到 2021 年，物流业增加值

达到 55 亿元；到 2025 年，物流业增加值力争年均增长 9%以上，

力争占 GDP 比重超过 6%，成为全市支柱产业。

（二）物流运行效率大幅提升。到 2021 年，社会物流总费

用占 GDP 的比重下降到 17%以下；到 2025 年，社会物流总费用

— 3 —

占 GDP 的比重下降到 15%以下，年均下降 0.5 个百分点。

（三）物流市场主体显著加强。到 2021 年，培育壮大主营

业务收入超过 5000 万元的物流企业 2 家以上，超亿元的 1 家以

上，力争培育 A 级物流企业 2 家以上；到 2025 年，培育壮大主

营业务收入超过 5000 万元的物流企业 5 家以上，超亿元的 3 家

以上，引进国际国内大型知名物流企业 2 家以上，力争培育 A

级物流企业 5 家以上。

三、主要任务

（一）推进物流运输通道体系建设。推进公路、铁路、航

运、航空物流运输通道建设，优化物流通道基础设施布局，到

2025 年形成节点层次清晰、网络结构合理、通道能力充分、无

缝衔接联通的现代综合物流通道运输体系。

（二）推进物流节点体系建设。按照错位发展、产业互补

原则，合理布局建设货运枢纽型、工贸服务型、商贸服务型、

综合服务型物流园区，到 2025 年，基本建成“四港、五园、多

点”的物流节点体系，基本确立在川陕甘结合部区域的龙头地

位。

（三）推进城乡配送体系建设。整合商务、供销、邮政、

农业等资源和镇村服务站点、便民服务站点、电商服务站点等

现有公共服务资源，加快建立市、县、乡、村四级物流配送体

系，到 2025 年形成层级合理、规模适当、需求匹配的城乡配送

网络体系。

— 4 —

1.加强城乡配送基础设施建设。加快推进物流园区、商贸

中心、专业批发市场等物流配套设施建设，整合改造提升现有

仓储、分拨、配送中心等，完善配送停靠设施，畅通物流配送

“最后一公里”。拓展川陕甘农产品批发市场、万贯五金机电城、

川北国际汽车城等专业市场物流服务功能，推动专业市场优化

升级和物流园区联动发展。依托国家、省级电子商务进农村示

范项目和信息进村入户工程，加大农产品采摘、加工、分级、

包装、冷冻、运输等基础设施建设力度，由市县区政府统一规

划建设具有物资集散功能、货物信息发布、电子商务、仓储、

配送为一体的物流园区（分拨中心）。（牵头单位：市交通运输

局，配合单位：市农业农村局、市商务局、各县区人民政府）

2.健全农村电子商务网络体系。加快涉农电子商务平台建

设，引导现有电商企业扩大本地农产品和特色产品的网络销售。

推动农资、工业品、医疗、信息、金融等下乡电子商务建设，

引导有条件的乡镇、村社整合电子商务进农村示范社、益农信

息社等建设一批标准化益农社中心社（或信息服务站）做大做

强，真正起到中心社的综合承载能力。（牵头单位：市商务局，

配合单位：市农业农村局、各县区人民政府）

3.发展农产品冷链物流。依托七大优势特色产业，建设一

批产地冷链集配中心，打造一批面向周边大中城市的生鲜农产

品直供基地。加快规划布局农产品冷链仓储物流中心，拓展农

产品仓储、加工、配送功能。（牵头单位：市农业农村局、市商

— 5 —

务局，配合单位：市林业局、市商务局、各县区人民政府）

4.畅通寄递物流渠道。整合电商、邮政快递、社会物流等

资源，充分利用乡镇客运站、供销网点、邮政快递网点等现有

场地资源规划建设乡镇物流仓储配送站，中心场镇设置集散地，

实现乡镇全覆盖。以县区为单位，完善本地区综合物流运输体

系，充分利用现有客运班车、供销、邮政、快递及社会物流运

输，建立“县乡村”三级逐日定时定点的共享物流综合运输专

线。（牵头单位：市商务局、各县区人民政府，配合单位：市交

通运输局、市农业农村局、市供销社、市邮政管理局）

（四）推进信息化智能化标准化体系建设。加快建设广元

物流公共信息平台，支持各物流领域健全和完善城乡配送平台、

甩挂运输平台等专业性平台。积极推广无线射频识别（RFID）、

电子数据交换（EDI）、全球定位系统（GNSS）等技术应用，不

断提升物流设施设备智能化水平、物流过程可视化水平和物流

流程标准化水平。鼓励企业使用托盘、包装箱等标准化物流单

元，提升物流运行效率。推进集装箱、卡车车厢、货架等标准

化设备应用，实现货物在公路、铁路、水运等运输方式间的直

接转换。（牵头单位：市商务局，配合单位：市经济和信息化局、

市市场监管局、市交通运输局、市发展改革委）

（五）推进物流市场主体体系建设。突出重点行业，实施

重点企业培育计划，建立重点企业联系制度，打造商贸物流集

群、工业物流集群、农产品冷链物流集群、快递物流集群。加

— 6 —

强第三方物流企业主体培育，支持有条件的大型制造企业、商

贸流通企业组建具有差异化竞争优势的物流主体，逐步发展成

为第三方物流企业。大力培育和发展现代物流行业社会团体，

成立广元市现代物流发展促进协会。（牵头单位：市商务局，配

合单位：市经济和信息化局、市农业农村局、市交通运输局）

四、保障措施

（一）强化组织领导。健全促进全市现代物流业发展的综

合协调工作机制，强化充实物流管理机构，建立分工合理、执

行顺畅、监督有力的物流管理体系。各县区相应建立健全促进

现代物流业发展的组织机构，加快形成市、县区联动的促进现

代物流业发展的工作机制。（牵头单位：市商务局，配合单位：

各县区人民政府）

（二）完善规划体系。编制《广元市现代物流业中长期发

展规划（2020—2030）》，适时启动编制《广元市城乡配送网点

建设规划》等物流业专项规划，形成上下贯通、衔接一致的规

划体系，为加快物流业发展提供规划保障，引领全市现代物流

业健康快速发展。（牵头单位：市商务局，配合单位：市自然资

源局、市发展改革委）

（三）加强要素保障。认真落实和贯彻执行国家、省发展

现代物流业的政策，研究完善新形势下促进现代物流业发展的

各项配套政策，从产业、税收、土地、金融、财政、人才引进

等方面加大对物流业发展的支持。（牵头单位：市发展改革委，

— 7 —

配合单位：市商务局、市交通运输局、市税务局、市自然资源

局、市财政局、市人力资源社会保障局、市金融服务中心、各

县区人民政府）

（四）加大对外招商。依托航运物流港、公路物流港、航

空物流港、城乡配送物流园、危化品物流园、第三方和第四方

物流、物流信息服务等领域，引进一批资本实力雄厚、组织化

程度高、专业服务能力强的大型物流企业、物流项目落户我市。

（牵头单位：市经济合作局，配合单位：市商务局）

（五）加大考核力度。进一步加大考核力度，确保促进物

流业发展的政策和目标落到实处。各级政府、各相关部门要建

立完善物流业目标考核制度，细化和分解各项目标任务，逐项

落实可操作的工作措施并落实到具体部门，一级抓一级，层层

抓落实，严格实施考核和奖惩。（牵头单位：市委目标绩效办，

配合单位：市商务局）

附件：1.物流通道体系建设任务表

2.物流节点体系建设任务表

— 8 —

附件 1

物流通道体系建设任务表

物流

通道

体系

建设

运输

通道
主 要 内 容 建设计划 牵头单位 配合单位

公路

加快建设广元至平武高速公路、绵阳至苍溪、苍溪至巴

中高速公路，开工建设京昆高速公路广元至绵阳段扩容

项目，加快京昆高速公路广元至川陕界段扩容项目前期

工作，规划研究南江经苍溪至盐亭、青川至剑阁高速公

路。加快推进宝轮南环线对外交通道路建设，畅通进出

主城区物流通道。实施出川大通道和广元市主城区联系

各县区及县区之间的国省道升级改造，提升运输效率。

宝轮南环线 2020 年底建

设完工；京昆高速公路广

元至绵阳段扩容项目力争

2021 年开工建设；广元至

平武高速公路、绵阳至苍

溪、苍溪至巴中高速公路

2025 年建成。

市交通运输

局

市住房和城乡建

设局、市自然资源

局、各县区人民政

府、广元经济技术

开发区管委会

铁路

加快建设广元动车运用所，推进广巴铁路扩能改造项目，

贯通西北经兰渝铁路连接广巴达铁路至万州的铁水联运

货运南北大通道，畅通四川铁路东向物流通道。依托宝

成、兰渝、西成和蓉欧、渝新欧中欧班列，打造成都（重

庆）经广元至欧洲国际物流大通道。加快推进进港铁路

专用线规划，推进进港铁路专用线与干线铁路和货运站

场的衔接。

广元动车运用所一期

2020 年全面建成投入使

用；力争广巴铁路扩能改

造“十四五”启动实施。

市重点办

利州区人民政府、

昭化区人民政府、

苍溪县人民政府、

旺苍县人民政府、

广元经济技术开

发区管委会

— 9 —

物流

通道

体系

建设

航运

加快建设广元港张家坝作业区，完善广元港集疏运体系，

提升港口集货能力。加大嘉陵江高等级航道管理养护，

实现嘉陵江广元至重庆常态化通航，适时开行广元至万

州港的水运航线，推动广元港与南充港、广安港的三港

联动，加强重庆果园港、寸滩保税区协同合作发展，积

极融入长江经济带建设。加快培育水路客货运市场和船

舶建造市场，振兴水运发展。

广元港张家坝作业区

2021 年底完工投入使用。

市交通

运输局

市航务局、昭化区

人民政府、苍溪县

人民政府

航空

加快推进国家口岸机场建设，加快推进广元盘龙机场改

扩建。推进苍溪、旺苍、青川、剑阁通用机场建设。拓

展航空物流服务通道网络，做好客货运航线的规划和建

设，逐步加密客货运航线。大力发展腹舱带货，适时发

展全货机运输，提升广元机场客货中转能力。探索开展

搭建无人机低空通航物流网络，提高偏远地区的物流配

送效率,降低配送成本。

盘龙机场改扩建 2021 年

完成工程建设；十四五期

间完成通用机场建设；力

争将国家口岸机场建设纳

入十四五规划。

广元

机场办

广元经济技术开

发区管委会、各县

区人民政府

多式

联运

实施多式联运发展工程，大力推进公水、公铁、铁水、

空陆多式联运发展，构建能力匹配的集疏运通道，配备

现代化的中转设施，实现货运换装“无缝衔接”。发展

集装箱铁水联运，适时开行广元至重庆的铁水联运班列

双向稳定运行、广元港至万州港集装箱城际货运班列，

探索构建广元至广西钦州港至东南亚、南亚、澳大利亚、

新西兰铁海联运西部陆海物流新通道。推进多式联运网

络平台建设，围绕“一带一路”建设，打造以“蓉欧+”、

“渝新欧+”为核心的快捷化多式联运通道和多式联运产

品。

——
市交通

运输局

市商务局、市重点

办、广元机场办、

各县区人民政府、

广元经济技术开

发区管委会

— 10 —

附件 2

物流节点体系建设任务表

物流

节点

体系

建设

节点 功能定位 位置及规模 建设内容 建设计划 牵头单位 配合单位

四港

公路

物流

港

西部公路

物流港

位于利州区上西浩口村。一

期占地 208.1 亩，建筑面积

2万㎡，总投资 2.97 亿元；

二期占地 450 亩，建筑面积

4万㎡，总投资 4亿元。

一期规划建设仓储、中转、配送、

信息服务等功能于一体的现代化物

流园区；二期整合一期功能，建设

仓储物流区、公路快递作业区及区

域分拨中心、零担作业区、甩挂作

业区、多式联运作业区、集装箱堆

场等功能于一体的现代化物流园

区，建设区域货运物流信息平台、

无车承运人平台、多式联运网络平

台。

一期于 2017 年 4

月建成投入使用；

二期力争 2021 年

动工建设，2023 年

全面建成。

市交通

运输局

利州区人

民政府、

广元市交

通投资有

限公司

铁路

物流

港

川北铁路

物流中心

由广元高铁快运物流基地、

广元铁路综合物流基地组

成。广元高铁快运物流基地

位于广元经济技术开发区盘

龙镇东升村，占地 700 亩，

总投资 20 亿元；广元铁路综

合物流基地位于利州区河西

街道办事处民权村，近期工

程占地1367亩，总投资14.6

亿元。

规划建设集高铁快运物资收发、集

散、分拣、仓储、包装、配送等功

能于一体的，支撑多产业供应链业

务的高铁快运物流基地；规划建设

中欧班列组货基地、节点城市冷链

物流基地及铁路装卸区、生产加工

仓配区和生产生活配套服务区于一

体的铁路综合物流基地。

广元高铁快运物

流基地力争 2020

年动工建设，2023

年一期工程全面

建成；广元铁路综

合物流基地力争

2020 年动工建设，

2023 年近期工程

全面建成。

市重点办

广元经济

技术开发

区管委

会、利州

区人民政

府

— 11 —

物流

节点

体系

建设

四港

航运

物流

港

西部内陆

航运物流

中心

位于昭化区广元港红岩作业

区、苍溪县张家坝作业区。

规划建设以港口物流、大宗物资集

散、仓储配送为主的临港物流特色

产业园，形成广元港红岩作业区、

苍溪张家坝作业区联动发展，布局

建设粮油储备、冷链物流配送、生

态水产品批发市场、标箱进出口货

物集散基地等功能区，形成公铁水

联运中转枢纽。

红岩作业区力争

2021 年动工建设，

2024 年全面建成；

苍溪张家坝作业

区力争 2022 年动

工建设，2025 年全

面建成。

市交通

运输局

广元市交

通投资有

限公司、

昭化区人

民政府、

苍溪县人

民政府

航空

物流

港

川陕甘区

域航空物

流中心

位于广元经济技术开发区盘

龙镇，占地 300 亩，总投资

2亿元。

依托国家标准口岸机场，辐射铁路、

公路运输，建设川陕甘低空货运物

流中心、川陕甘低空快递物流中心

等功能区，形成一站式空地联运作

业的航空物流集散园区。

力争 2020 年动工

建设，2022 年全面

建成。

广元经济

技术开发

区管委会

广元机场

办

五园

广运

现代

物流

园

西部内陆

开放型贸

易物流港

位于广元经济技术开发区覃

家梁，占地 283 亩，建筑面

积8.25万㎡，总投资4亿元。

一期建成 4.6 万㎡仓储中心；二期

规划建设集中药材仓储物流基地、

保税物流区、冷链配送区、电商物

流区等功能于一体的现代化物流园

区，升级完善海关保税仓功能，拓

展对外贸易，力争建成海关保税物

流中心（B型）。

一期于 2016 年 2

月建成投入使用，

二期力争 2020 年

动工建设，2025 年

全面建成。

市商务局

广元经济

技术开发

区管委

会、四川

广运集团

股份有限

公司

— 12 —

物流

节点

体系

建设

五园

川陕甘

农产品

物流园

西部农产

品物流中

心

位于广元经济技术开

发区盘龙镇，占地

500 亩，建筑面积 2.9

万㎡，总投资 10 亿

元。

规划建设蔬菜、水果、粮油、花卉苗木等

农产品物流交易区、冷链物流交易区、物

流信息平台等于一体的农产品物流交易

中心。

2018 年 11 月动

工建设，2020 年

4 月建成一期投

入使用，2021 年

12 月全面建成。

市商务局

广元经济

技术开发

区管委会

大稻坝

物流园

城乡物流

配送中心

位于大石镇五一村、

五四村等地，占地

100 亩。

规划建设城乡公共配送中心、冷链物流中

心、电商物流配送中心和物流仓储、运输

中转等功能区，提供供应链一体化服务，

打造商贸、信息及智慧城市物流园。

力争 2021 年动

工建设，2025 年

全面建成。

利州区人

民政府

市商务局、

利州区商

务局

煤炭物

流园

全国区域

节点型煤

炭智能物

流园区

位置待定，占地 1455

亩，总投资 22 亿元。

建设煤炭储运基地、智能加工中心、煤炭

期货交割中心、煤炭物流金融监管中心、

智能停车中心、煤炭交易中心、综合配套

服务中心七大功能区，形成集仓储配送、

流通加工、多式联运、煤炭贸易、物流金

融、信息共享于一体的全国区域节点型煤

炭智能物流园区。

“十四五”期间

实现开工。

市发展改

革委

市自然资

源局

龙潭物

流园

川东北危

化品物流

中心

位于利州区龙潭乡，

接广南广巴高速公路

龙潭互通立交出口，

占地 605 亩，总投资

5.23 亿元。

建设货物中转换乘站、危化物品中转站和

再生资源回收利用及报废汽车回收拆解

中心、企业原材料库、大型建材（钢材、

石材、木材、水泥）物流交易中心等功能

区。

力争 2021 年动

工建设，2023 年

全面建成。

市交通运

输局

利州区人

民政府、广

元市交通

投资有限

公司

— 13 —

多点

依托铝产业、机械电子、食品饮料、水泥、煤炭和家居建材，布局建设各类工业物流园；依托五

金机电、建材家居、汽车、农产品专业市场，布局建设专业市场物流仓储配送中心；依托农产品

生产基地，布局建设农产品冷链物流中心、电商物流中心。规划布局苍溪县临港综合物流园、中

国西部家居物流园（昭化、旺苍）、朝天七盘关公路物流港等重点物流园区，为全市物流业发展

提供多点支撑。

市商务局

市经济和

信息化局、

各县区人

民政府